2. *Var.* DE LA SUPERFLUITÉ DES PAROLES. (1651 et 53 A et B.) Ces éditions n'ont pas les premiers mots du titre : « Qu'il faut se garder. » — *Var.* QU'IL FAUT ÉVITER LA SUPERFLUITÉ DES PAROLES. (1653 C et 54-62) — Titre latin : *De cavenda superfluitate verborum*.

3. *Var.* Fuis l'embarras du monde autant qu'il est possible. (1670 O)

4. *Var.* Soudain l'âme est souillée, et tout le cœur esclave. (1670 O)

5. L'édition de 1670 a seule : « leur faux appas, » au singulier.

\* Nos diverses éditions portent, par erreur sans doute : « se retirèrent. »

\*\* Les deux mots *quantum potes* ne sont pas dans l'édition de 1656 D.

Qui donc fait naître en nous cette ardeur insensée,  
 Ce desir de parler en tous lieux épandu<sup>1</sup>,  
 S'il est si malaisé que sans être blessée 640  
 L'âme rentre en soi-même après ce temps perdu?

N'est-ce point que chacun, de s'aider incapable,  
 Espère l'un de l'autre un mutuel secours,  
 Et que l'esprit, lassé du souci qui l'accable<sup>2</sup>,  
 Croit affoiblir son poids s'il l'exhale en discours<sup>3</sup>? 645

Du moins tous ces discours sur qui l'homme se jette<sup>4</sup>,  
 Son propre intérêt seul les forme et les conduit :  
 Il parle avec ardeur de tout ce qu'il souhaite<sup>5</sup>,  
 Il parle avec douleur de tout ce qui lui nuit.

Mais souvent c'est en vain, et cette fausse joie 650  
 Qu'il emprunte en passant de l'entretien d'autrui,  
 Repousse d'autant plus celle que Dieu n'envoie  
 Qu'aux esprits retirés qui n'en cherchent qu'en lui.

Sed quare tam libenter loquimur et invicem fabulamur, cum tamen raro, sine læsione conscientiaë, ad silentium redimus?

Ideo tam libenter loquimur, quia per mutuas locutiones ab invicem consolari quærimus; et cor diversis cogitationibus fatigatum optamus relevare.

Et multum libenter de his quæ multum diligimus, vel cupimus, vel quæ nobis contraria sentimus, libet loqui et cogitare.

Sed proh dolor! sæpe inaniter et frustra; nam hæc exterior consolatio interioris et divinae consolationis non modicum detrimentum est.

1. *Var.* Ce desir indomptable et partout épandu. (1651)

2. *Var.* Et que le cœur, lassé du souci qui l'accable,

Cherche à l'évaporer par de si vains discours? (1651)

3. *Var.* Cherche à l'évaporer pour le moins en discours?

(1653-56 A, B et C, 59 et 62)

4. *Var.* Sans doute, et ces discours sur qui l'homme se jette. (1651-56 A)

5. *Var.* Il parle avec plaisir de tout ce qu'il souhaite.

(1651, 53, 56 A et B, 59 et 62)

Veillons donc, et prions, que le temps ne s'envole  
 Cependant que le cœur languit d'oïveté; 655  
 Ou s'il nous faut parler, qu'avec chaque parole  
 Il sorte de la bouche un trait d'utilité.

Le peu de soin qu'on prend de tout ce qui regarde  
 Ces biens spirituels dont l'âme s'enrichit <sup>1</sup>  
 Pose sur notre langue une mauvaise garde, 660  
 Et fait ce long abus sous qui l'homme blanchit.

Parlons, mais dans une humble et sainte conférence  
 Qui nous puisse acquérir cette sorte de biens :  
 Dieu les verse toujours par delà l'espérance,  
 Quand on s'unit en lui <sup>2</sup> par de tels entretiens <sup>3</sup>. 665

Ideo vigilandum est, et orandum, ne tempus otiose transeat. Si loqui licet et expedit, quæ ædificabilia sunt loquere.

Malus usus, et negligentia profectus nostri multum facit ad incustodiam oris nostri.

Juvat tamen non parum ad profectum spiritualem devota spiritualium rerum collatio, maxime ubi pares animo et spiritu in Deo sibi sociantur.

1. *Var.* Les biens spirituels dont l'âme s'enrichit. (1670 O)

2. Les éditions de 1665 et celle de 1670 ont à *lui*, pour *en lui*, que veut le latin.

3. *Var.* Quand on s'unit en lui pour de tels entretiens. (1651-58)

CHAPITRE XI<sup>1</sup>.

QU'IL FAUT TACHER D'ACQUÉRIR LA PAIX INTÉRIEURE,  
ET DE PROFITER EN LA VIE SPIRITUELLE<sup>2</sup>.

Que nous aurions de paix et qu'elle seroit forte,  
Si nous n'avions le cœur qu'à ce qui nous importe,  
Et si nous n'aimions point à nous brouiller l'esprit,  
Ni de ce que l'on fait ni de ce que l'on dit<sup>3</sup> !  
Le moyen qu'elle règne en celui qui sans cesse 670  
Des affaires d'autrui s'inquiète et s'empresse,  
Qui cherche hors de soi de quoi s'embarrasser,  
Et rarement en soi tâche à se ramasser?

C'est vous, simples, c'est vous dont l'heureuse prudence<sup>4</sup>  
Du vrai repos d'esprit possède l'abondance; 675  
C'est par là que les saints, morts à tous ces plaisirs  
Où les soins de la terre abaissent nos desirs,  
N'ayant le cœur qu'en Dieu, ni l'œil que sur eux-mêmes,

XI. Multam possemus pacem habere, si non vellemus nos cum aliorum dictis et factis, et quæ ad nostram curam non spectant, occupare. Quomodo potest ille diu in pace manere qui alienis curis se intermiscet, qui occasiones forinsecus quærit, qui parum vel raro se intrinsecus colligit?

Beati simplices, quoniam multam pacem habebunt! Quare quidam sanctorum tam perfecti et contemplativi fuerunt? Quia omnino se-

1. Corps ou sujet de l'emblème : « La conversion de saint Augustin. »  
Ame ou sentence : *Resiste inclinationi tuæ, et malam dedisce consuetudinem* \*.  
(Chapitre XI, 12.)

2. *Var.* DE LA PAIX INTÉRIEURE ET DU ZÈLE DE L'AMÉLIORATION. (1651 et 53 A et B) — Titre latin : *De pace acquirenda et zelo proficiendi*.